
 



Jan Maria Hronek 
 

Jan Maria Hronek se narodil 7. června 1931 v Uherském Hradišti. 

Matka Emilie i jeho otec Jan byli učitelé. Svého syna vedli 

k vlastenectví. Otec brával malého Jana často do přírody a učil ho 

dobře se v ní orientovat. V září 1944 dostal úkol přesunout se na 

Moravu do Beskyd a tam rozvíjet partyzánskou činnost. Jejich rodina, 

otec a matka, byla zapojena do převádění lidí na Slovensko nebo do 

Polska. Sami se aktivně zapojovali do pomoci partyzánům. Bratra 

pamětníkova otce zavřeli do koncentračního tábora.  

Jan Maria byl čtrnáctiletý kluk, který chodil na gymnázium do Vsetína. 

Hrůzy nacistické okupace viděl Jan Hronek všude kolem sebe. 

Pamětník tedy začal fungovat jako spojka pro partyzány od ledna do 

dubna 1945. Sám se zapojil i do bojových akcí. Například jedenkrát při 

návratu z akce po něm začal střílet německý voják, ale pamětník 

naštěstí unikl bez zranění. 

Po válce v roce 1945, byl vyznamenán prezidentem za chrabrost. Po 

opuštění armády působil Jan Hronek až do důchodu, který přišel záhy 

po revolučních událostech roku 1989, v ostravsko-karvinských dolech. 

Také se podílel na budování záchranného integrovaného systému v 

regionu.  

Posléze se odstěhoval do Břeclavi, kde žije dodnes. I v soukromém 

životě musel vybojovat mnoho osobních, ne vždy příjemných bitev.  

 narodil se 7. června 1931 v Uherském Hradišti 

 po roce 1939 se celá rodina zapojila do odboje 

  roku 1944 se stal partyzánskou spojkou 

 po válce v roce 1945 vyznamenání za chrabrost, byl členem armády 

 po roce 1968 z armády na vlastní žádost vystoupil 

  do důchodu pracoval v ostravsko-karvinských dolech 

  žije v Břeclavi 




